
1 

 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SERVIZIO GARE 
SETTORE GARE E AFFIDAMENTI DI LAVORI 

Via Balbi,5 - 16126 Genova 
tel. 010/209.9401- 9279-51881 
Mail di settore: lavori@unige.it 

Mail PEC: areanegoziale@pec.unige.it 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e in particolare l’esigenza di rispondere ai principi di 

economicità, efficacia, tempestività nell’affidamento dei contratti pubblici nonché 

l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120 del 11 settembre 2020, di conversione del 

Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, che prevede la possibilità dell’affidamento 

diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTA la richiesta pervenuta in data 17.05.2021 dall’Area Logistica in merito alla necessità 
di procedere all’affidamento dei lavori di fornitura e posa in opera di serramenti 
per Unigeshop - Palazzo Belimbau, P.zza della Nunziata 6R Genova; 

CONSIDERATO  che l’importo presunto posto a base dell’affidamento dei lavori è di € 31.108,58 
oltre I.V.A., compresi € 187,71 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

RILEVATO che il Dirigente dell’Area Logistica aveva già attestato e confermato la relativa 
disponibilità economica; 

 
PRESO ATTO che la funzione di RUP è stata assegnata all’ Arch. Maria Angela Fantoni con D.D.  

del Direttore Generale in data 28/01/2020; 

RILEVATO  che il RUP, ha fornito il nominativo di n. 5 ditte regolarmente iscritte sulla 

piattaforma SINTEL nella categoria Lavori OS6; 

CONSIDERATO  che la presente procedura di scelta del contraente viene condotta mediante 

l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia di 



2 

appalti pubblici e di strumenti telematici e che l’Università degli Studi di Genova 

utilizza il sistema di intermediazione telematica denominato “SINTEL”; 

RILEVATO che in data 19 maggio 2021, per i motivi sopramenzionati, è stato richiesto un 

preventivo ai seguenti operatori economici: 

1. ERRECI SICUREZZA  

2. BERTERO MARIO 

3. ING.INS.INT. - INGEGNERIA INSEDIATIVA INTEGRATA - S.P.A.   

4. COSTRUZIONI E RESTAURI SRLS  

5. IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL 

 
RILEVATO che alla data di scadenza fissata alle ore 11:00 del 01.06.2021, è pervenuto il solo 

preventivo della seguente imprese: 
 

 ERRECI SICUREZZA SRL – P.IVA 04371870967  
 
PRESO ATTO che la ditta ERRECI SICUREZZA SRL, ha presentato sulla piattaforma 

SINTEL un’offerta economica pari all’88% sul totale dei lavori posti a base 
d’appalto, e a fronte di una richiesta di chiarimenti, ha precisato di aver 
erroneamente  interpretato che quanto indicato nella lettera d’invito "Nell'offerta 
economica deve essere inserito il valore complessivo della propria offerta espresso come  percentuale, 
utilizzando un massimo di cinque cifre decimali separate dalla virgola (non deve essere inserito il 
simbolo %), indicasse la richiesta di presentare la percentuale totale dell’offerta 
economica, e non il semplice ribasso percentuale proposto, che in questo caso 
sarebbe quindi stato il 12% . 

 
CONSIDERATO che il RUP Maria Angela Fantoni, ha ritenuto fondate le motivazioni che hanno 

indotto all’errore materiale nell’inserimento dell’offerta sul portale SINTEL, e 
congruo il ribasso presentato dalla ditta ERRECI SICUREZZA SRL pari al 
12% sull’importo dei lavori posti a base di appalto; 

 
CONSIDERATO che, pertanto, si ritiene opportuno provvedere all’affidamento a favore 

dell’impresa ERRECI SICUREZZA SRL – P.IVA 04371870967 sulla base 
dell’economicità evidenziata; 

ACCERTATO  che l’impresa ERRECI SICUREZZA SRL – P.IVA 04371870967 ha presentato 
l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto debitamente sottoscritta e che l’amministrazione ha proceduto, con esito 
positivo, alle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice;  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

PRESO ATTO che il Dirigente dall’Area Logistica ha confermato la capienza sul fondo per le 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, nella misura dell’2% e che i 
lavori in oggetto rientrano tra le attività incentivabili; 

 
DETERMINA 

 
1.  di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della Legge 120 del 11 settembre 2020, di conversione del Decreto-legge 16 
luglio 2020. n. 76, dei lavori di fornitura e posa in opera di serramenti per Unigeshop - Palazzo 



3 

Belimbau, P.zza della Nunziata 6R Genova a favore dell’impresa ERRECI SICUREZZA 
SRL – P.IVA 04371870967 che ha presentato un ribasso del 12 % sull’importo dei lavori posti 
a base di appalto; 

2. di imputare la spesa derivante dall’esecuzione del lavoro, sotto specificata, sulla voce Coan 
CO.04.01.02.08.01.03 – 100281-2019-MP-ALTROUNIGE-005. 

 

Importo esecuzione dei lavori     €    27.210,37 

           Oneri per la sicurezza da DUVRI    €       187,71 

_________________________________________________________ 

        Totale      =         €   27.398.08 + iva  

 

3. di accantonare sul fondo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, nella misura 
dell’2%, pari a € 622,17 calcolato sull’importo posto a base di gara, sulla voce Coan 
CO.01.02.10.01.01.01.02. CO.04.01.02.08.01.03 – 100281-2019-MP-ALTROUNIGE-005 da parte 
dell’Area Logistica. 

 
 

Visto: Il Responsabile del Procedimento 
f.to digitalmente arch. Maria Angela 
Fantoni 
 
 

  Il Dirigente 
 Firmato digitalmente  
Dott.ssa Roberta Cicerone 


		2021-06-28T12:33:58+0200




